

Roma, 20 marzo 2025

Al Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco Ing. Eros MANNINO

Al Direttore Centrale per la Formazione Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile Ing. Domenico DE BARTOLOMEO

Al Direttore Centrale per le Risorse Umane Pref. Maddalena DE LUCA

e p.c. All'Ufficio III – Relazioni Sindacali Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile Viceprefetto Renata CASTRUCCI

Prog. 10/2025

Oggetto: Richiesta chiarimenti su decorrenza corso di formazione professionale per il passaggio di qualifica a Capo Squadra

## Egregi,

Con nota DCFORM 6355 del 12.02.2025, la Direzione Centrale Formazione ha comunicato alla Direzione Centrale Risorse Umane ed alle Direzioni Regionali che la data di inizio del corso in oggetto sarebbe stata resa nota solo dopo la trasmissione dell'elenco del personale ammesso da parte della Direzione Centrale Risorse Umane, specificando che il corso non avrebbe avuto inizio prima di due settimane dalla comunicazione dei nominativi.

Tale nota, ovviamente, ha comunque raggiunto il personale che ha considerato attendibile quanto riportato. Parimenti le Direzioni Regionali ed i Comandi hanno pianificato i servizi di soccorso e di istituto tenendo conto di tale previsione.

Tuttavia, con successiva nota DCFORM 11624 del 19.03.2025, è stato comunicato che il corso avrà inizio il giorno 24 marzo 2025, riducendo di fatto l'intervallo temporale precedentemente stabilito.

Alla luce di quanto sopra, si chiede alla Direzione Centrale Formazione di chiarire i criteri adottati per la modifica del termine inizialmente previsto e di fornire indicazioni sulle motivazioni che hanno determinato tale variazione.

La stessa lascia infatti trasparire poca lucidità organizzativa che ancora una volta colpisce i lavoratori non solo nell' ambito professionale, ma anche in quello privato, limitando la possibilità dei colleghi di organizzare al meglio la propria vita.

Cordiali saluti

Federazione Nazionale UGL Vigili del Fuoco Componente Segreteria Nazionale

Vincenzo CATALANO